
令和７年７月 18日  
医療機関の長 様 
（院内の医療従事者の皆様へもご回報ください） 

宮崎県医師会在宅医療協議会    

会 長  牛 谷 義 秀 

（公印省略） 

 

令和７年度宮崎県医師会在宅医療協議会総会・研修会について（ご案内） 
 
時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 
さて、標記総会・研修会を開催いたします。 

今年度の研修会では、石川県七尾市を拠点にクリニックの運営をはじめ、特別養護老
人ホームやケアハウス、デイケア施設などの地域医療・介護に長年携わっておられる 
日本医師会常任理事の 佐原 博之 先生をお招きしご講演いただきます。 

佐原先生は、能登半島地震時に JMAT 調整や診療支援など被災地の医療体制構築にお
いて中心的役割を果たされました。被災者支援や地域医療の維持・再建に貢献されたご
経験から、本県の災害医療にとって有益となるお話が拝聴できるものと考えております。 

災害医療に備え、医師や関係職員の皆様もぜひ参加くださいますようご案内いたしま
す。 
ご参加につきましては、下記によりお申込みくださいますようお願いいたします。 
 

記 
 
１ 日  時  令和７年８月20日（水）18：45～20：30 
２ 場 所 等  宮崎県医師会２階研修室及びWeb（Zoom）のハイブリッド開催 
３ 内  容   
１）総 会 18:45～19:00 

令和６年度事業報告及び収支決算、監査報告について 
令和７年度事業計画（案）及び収支予算（案）について 

２）研修会 19:00～20:30 
演題「災害時における医師会の縦の連携と、各層での横の連携の重要性 
               －令和６年能登半島地震を経験して－」 
講師 日本医師会常任理事  佐原 博之 先生 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

４ 参加申込 
１）申込締切：８月 12日（火） 
２）申込方法：インターネット 
 インターネットからのお申込み 
  以下のいずれかの方法で申込フォームにアクセスし必要事項 
をご記入の上、お申込みください。 

（１）宮崎県医師会ホームページからお申込み 
トップ ＞ NEWS-お知らせ ＞（県医主催分）研修会申込 
＞ 在宅医療協議会総会・研修会 

（２）右記二次元コードからお申込み 
（連絡先：宮崎県医師会地域医療課 渡邊・野尻 TEL 0985-22-5118）  

講演要旨  
令和６年能登半島地震において、私は、日本医師会、石川県医師会、七尾市

医師会の３層それぞれの震災対策に深く関わることとなった。 
１月５日より支援 JMAT が活動を開始し、発災直後は DMAT 能登医療圏活動拠

点本部と、１月 17日より能登中部においては能登中部保健医療福祉調整本部と
連携して活動を行った。 
災害時における医師会の縦の連携と、各層での横の連携（国や自治体、各種

職能団体等）の重要性を強く実感した。 


